SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO – PRAE

EDITAL Nº. 15/2021-PRAE/UFRR

Disponível em: prae.ufrr.br

EDITAL Nº 15/2021 - PRAE/UFRR – RETIFICAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO AUXÍLIO
EMERGENCIAL/2021 - PNAES

Boa Vista/RR, 30 de abril de 2021.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Universidade Federal de Roraima –
PRAE/UFRR, nomeado pela Portaria nº 220/GR, de 11/03/2020, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a situação de emergência em saúde pública de importância nacional,
declarada pela Portaria nº 188/2020-MS, de 03 de fevereiro de 2020; a publicação da
Portaria n° 544-MEC, de 16 de julho de 2020; o Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010; e
Resoluções nº 22/2012-CUni, de 29 e outubro de 2012 e nº 10/2020-CUni, de 13 de agosto
de 2020, torna pública a retificação do item 2 - Do Programa de Auxílio Emergencial,
previsto no Edital nº 13/2021 – PRAE/UFRR.

1. DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
DO PROGRAMA DE AUXÍLIO EMERGENCIAL
O Programa de Auxílio Emergencial destina-se aos acadêmicos dos cursos de graduação
presenciais da UFRR que possuem renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio
vigente, cujos pais, cônjuge/companheiro ou responsáveis, preferencialmente, não residam
na sede dos municípios onde se situam campi da UFRR.

Leia-se:
DO PROGRAMA DE AUXÍLIO EMERGENCIAL
O Programa de Auxílio Emergencial destina-se aos acadêmicos dos cursos de graduação
presenciais da UFRR que possuem renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio
vigente.

2. Permanecem inalterados os demais itens do EDITAL N.º 13/2021 – PRAE/UFRR, de
27/04/2021.

Prof. Gilson de Souza Costa

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

Divulga retificação do item 2 - Do Programa de Auxílio
Emergencial.